

Aanbesteding Bomen:bestekken 26-010 (snoeien, P1) en 26-011 (rooien, P3)

Nota van inlichtingen -1

Document:	Nvl-1
Procedure:	Europees Openbaar
Kenmerk:	TN 597333
Status:	Definitief
Aantal pagina's:	9
Datum:	26 augustus 2026

Hierbij ontvangt u de vragen en bijbehorende antwoorden naar aanleiding van bovengenoemde aanbesteding ten behoeve van gemeente Haarlemmermeer. Deze nota van inlichtingen en de bijlagen behoren bij en maakt integraal onderdeel uit van de aanbestedingsstukken.

Bijlagen bij Nvl-1: Bestek 26-011 (nsx en pdf)

Nr.	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	P1 - Bomen Snoeien, P3 - Bomen rooien	VCA**	Wij willen zelfstandig inschrijven op deze Aanbesteding. Gaat u ook akkoord dat het hebben van VCA* voldoende is i.p.v VCA**? Graag ontvangen wij hierop uw antwoord.	Nee, deze eis wordt niet aangepast voor deze bestekken. De inschrijver als hoofdaannemer dient echt VCA** gecertificeerd te zijn.

2	P3 - Bomen rooien	Levering plantgoed	De tekst onder hoofdstuk 371 suggereert dat er een stelpost is opgenomen voor het leveren en bijrijden van beplanting. In de besteksposten staan echter ook bomen en beplanting als "L" opgenomen. Hoe moeten wij dit calculeren en verrekenen bij uitvoering?	Stelposten zijn niet mogelijk op een raamovereenkomst en leveren zal geschieden door aannemer op basis van een offerte, zoals omschreven in het bestek. De hoeveelheid ter inlichting is niet "L" maar ter informatie. Dit is aangepast in de raamovereenkomst (zie nsx).
3	P3 - Bomen rooien	Plantlijst	Kunt u de plantlijst toevoegen?	De plantlijst is per deelopdracht verschillend. Dat kan nu nog niet toegevoegd worden.
4	P3 - Bomen rooien	Watergeven	De boomspiegels worden tonrond afgewerkt en er is niet voorzien in gietranden. Daarmee is het niet mogelijk om water te geven. Kunt u het aanbrengen van gietranden opnemen in het bestek?	Vanuit opdrachtgever is nazorg opgenomen in de raamovereenkomst. watergeven maakt hier deel van uit en aannemer is verantwoordelijk voor het watergeven. de wijze van watergeven wordt niet voorgeschreven en is aan de aannemer. Indien inschrijver voor zijn werkwijze voor watergeven gietranden nodig heeft valt dat onder de verplichting van de aannemer voor watergeven. Dit omdat er ook andere methodes voor watergeven zijn waar geen gietrand voor nodig is.
5	P3 - Bomen rooien	planten bomen	Wat is het verschil tussen post 371320 en 371330?	371320 is bomen met kluit en 371330 is bomen zonder kluit
6	P3 - Bomen rooien	planten bomen	Wat is het verschil tussen post 371220 en 371230?	311220 bomen met kluit en 371230 bomen zonder kluit
7	P3 - Bomen rooien	rapport Buiting	Uit hoofdstuk 1 van het rapport blijkt dat de grond in principe ongeschikt is voor het instandhouden van beplanting. In hoofdstuk 2 en 3 worden diverse scenario's en strategieën behandeld. Deze liggen echter buiten de invloed van het bestek. Het is daarom naar ons idee niet reëel om de verantwoordelijkheid van inboet bij de aannemer neer te leggen. Kunt u de inboetverplichting uit het bestek halen?	Nee.
8	P3 - Bomen rooien	aantal onderhoudsbeurten	13 onderhoudsbeurten is A++ niveau. Is dit correct?	Gezien huidige klimaat en langere groeiseizoenen is 13 beurten tegenwoordig standaard en is ongeveer A-kwaliteit

9	P3 - Bomen rooien	Verrekening onderhoudswerkzaamheden	Hoe wordt deze post verrekend? Deze is namelijk niet kostenhomogeen. Er staan 13 onderhoudsbeurten voorgeschreven maar dit zal niet gelden voor bemesten en watergeven.	Dit staat duidelijk in de post dat de 13 beurten betrekking hebben op het onkruidvrij maken. De aannemer is verder verantwoordelijk voor de juiste nazorg en het geven van de plantgarantie, conform RAW.
10	P3 - Bomen rooien	Gekleurd straatwerk	Tekstueel zijn alle kleuren onder 1 leverpost beschreven. Er kan echter een flink prijsverschil in diverse kleuren bestrating zitten waarmee de post niet kostenhomogeen is en niet is te verrekenen. Kunt u de leverposten voor bestrating splitsen naar kleur?.	Dit wordt niet aangepast. Het zijn kleine hoeveelheden straatwerk en de kleuren zijn standaard leverbaar. De post wordt verder niet gesplitst
11	P3 - Bomen rooien	formaat klinkers	In post 381050 en 381040 (wat is het verschil?) staan diverse formaten benoemd. De prijs voor het aanbrengen van diverse formaten is echter wezenlijk anders. Kunt u voor ieder formaat een bestekspost opnemen?	Dit is bewust gedaan omdat er relatief kleine oppervlaktes herstelwerk betreffen van straatwerk, waarbij de verschillende formaten geen wezenlijk effect hebben bij dit soort kleinschalige herstelwerkzaamheden bij bijvoorbeeld boomspiegels.
12		breedte molgoot	Kunt u voor de molgoten per breedte (4, 5 of 6 strek) een aparte post opnemen?	Nee, gezien de kleine straatwerkzaamheden bij een boom is het aantal strekken niet prijsbepalend.
13	P3 - Bomen rooien	Onderhoud plantsoen	Bestekspost 373210+373310+373410+373510. Om hoeveel m2 onkruidvrij houden beplantingsvak gaat het in deze posten?	373210 is per stuk en gekoppeld aan de plantwerkzaamheden. Dit is conform RAW niet in m2. 373310 is maaien gras in are. 373410 is per stuk en gekoppeld aan de plantwerkzaamheden. Dit is conform RAW niet in m2. 373410 is per stuk en gekoppeld aan de plantwerkzaamheden. Dit is conform RAW niet in m2 373510 is per stuk en gekoppeld aan de plantwerkzaamheden. Dit is conform RAW niet in m2

14	P3 - Bomen rooien	Plantafstand	Bestekspost 371410+371550 371420+371560. De plantafstand staat op 20x20cm in de bestekspost. Op basis van bijlage 7 lijkt dat niet overeen te komen. Kunt u de plantafstand nader specificeren?	De plantafstand komt te vervallen en wordt aangepast in de raamovereenkomst. Het gaat om het planten van het aantal stuks en plantafstand is variabel per deelopdracht
15	P3 - Bomen rooien	Buiting	Bestekspost 371410+371550 371420+371560. Waarom wordt het planten van bosplantsoen volgens principe Buiting 2x opgenomen in het bestek met exact dezelfde tekst? Wat is het verschil?	371410 en 371420 zijn traditioneel planten van bosplantsoen en is aangepast in de raamovereenkomst
16		Wormen	Bestekspost 371570. Wormen voor bodemverbetering worden doorgaans per kg verkocht en verwerkt. Kunt u de eenheid hierop aanpassen? Meestal gaat het ook om een mix van strooisel/bodembewoners en pendelaars. Kunt u dit verder specificeren?	Dit wordt in stuks aangehouden omdat bij wormen bijmenging van grond voor extra gewicht zorgt en dan niet juiste aantal wordt toegepast. Uitgaan van mix bodembewoners en pendelaars
17	P3 - Bomen rooien	Plantlijst	Bestekspost 371410+371420+371550+371560. In deze posten wordt de levering van planten gevraagd volgens plantlijst. Kunt u de plantlijst toevoegen?	Zie ook antwoord op vraag 3
18	P3 - Bomen rooien	SEB	In de SEB-bijlage, invulblad opdrachtnemer, cel D8, staat dat mobiele werktuigen met een vermogen lager dan 8 kW niet worden meegewogen bij het bepalen van de EMVI, terwijl in voorbeeldtabel bijlage E wel handgereedschap wordt opgenomen. Begrijpen wij het juist dat de inzet van elektrisch handgereedschap onder 8 kW, zoals bladblazers, kettingzagen en bosmaaiers, geen positieve waardering oplevert binnen GR3, ook wanneer hiermee fossiel aangedreven materieel wordt vervangen? Zo ja, kan u aangeven of en hoe deze verduurzamingsinspanning dan wel wordt meegewogen binnen GR3?	De genoemde duurzaamheidsinspanning (materieel < 8 kW) wordt in de het EMVI criterium zeker meegewogen. Het "invulblad opdrachtnemer" (SEB Bijlage-Bijlage Z) gebruiken wij als OG om bij het rijk subsidie aan te vragen. Materieel < 8 kW valt daar in die zin buiten. Zie ook vraag/antwoord 37.

19	P3 - Bomen rooien	Verkeersplan	Deel 3 62 13 02. Wat is het verschil tussen het verkeerplan die 40 dagen voor de aanvang ingediend moet worden (62 13 02) en aanvraag tijdelijke verkeersmaatregelen die 28 dagen voor de werkzaamheden in MELVIN moeten (62 15 01) ?	62 13 02 komt te vervallen
20			Individuele vraag	
21	P3 - Bomen rooien	Boomverankering	Bestekspost 371240 en 371250. In beide posten staat buiten de bebouwde kom. Zijn er andere regels voor binnen de bebouwde kom? Dient er een post toegevoegd te worden?	Deze tekst is overbodig en kan vervallen (is aangepast)
22		Straatbakstenen	Bestekspost 381060. De romptekst doet vermoeden dat het om straatbakstenen gaat, maar in de post staat betonstraatstenen. Daarnaast wordt er qua formaat een dubbeling gemaakt bij waalformaat en dikformaat in combinatie met 381050. Kunt u deze post herzien?	Post moet zijn betonstraatstenen en is aangepast.
23	P3 - Bomen rooien	Gietrand	Bestekposten onder 3712+3713. U heeft geen gietranden opgenomen in het bestek als watergeefvoorziening. Kunt u die nog toevoegen?	Vanuit opdrachtgever is nazorg opgenomen in de raamovereenkomst. Watergeven maakt hier deel vanuit en aannemer is verantwoordelijk voor het watergeven. De wijze van watergeven wordt niet voorgeschreven en is aan de aannemer. Indien inschrijver voor zijn werkwijze voor watergeven gietranden nodig heeft valt dat onder de verplichting van de aannemer voor watergeven. Dit omdat er ook andere methodes voor watergeven zijn waar geen gietrand voor nodig is.
24	P3 - Bomen rooien	Planten bomen	Bestekpost 371220+ 371230+ 371320+ 371330. Welke boommaat betreft dit?	Plantmaat 18-20
25	P3 - Bomen rooien	Grond verwerken	Bestekpost 361310. Wij denken dat hier twee producten door elkaar worden gehaald. U schrijft UrbanSand 60-40 (dat is grof bomenzand) en u vermeld daarachter dat het gaat om Bomengranulaat fijn. Wij denken dat u bedoeld BVB UrbanSand 300 (Bomenzand fijn). Kunt u de posten onder 3613 hierzien?	Betreft grof bomenzand en dit is aangepast in de raamovereenkomst

26	P3 - Bomen rooien	Leveren UrbanGranulaat 70-45	Bestekpost 361520+362070. Waarom wordt er op twee plaatsen in het bestek de levering van Urbangranulaat 70-45 gevraagd? Is er een verschil?	361520 is levering voor het maken van de groeiplaats. 362070 kan extra opdracht zijn voor levering op verzoek van opdrachtgever.
27	P3 - Bomen rooien	Leveren zanderige teelgrond	Bestekpost 362010. Waar moet deze teelaarde aan voldoen?	Betreft teelgrond conform eisen RAW standaard bepalingen.
28	P3 - Bomen rooien	Leveren Urbansubstraat bomengrond verrijkt	Bestekpost 361610+362040. Waarom wordt er op twee plaatsen in het bestek de levering van Urbansubstraat verrijkt gevraagd? Is er een verschil?	362040 is post ten behoeve van levering op verzoek van opdrachtgever. Er is geen verschil in type zand
29	P3 - Bomen rooien	Leveren Urban sand 60-40	Bestekpost 361340+362020. Waarom wordt er op twee plaatsen in het bestek de levering van Urban sand 60-40 gevraagd? Is er een verschil?	362020 is post ten behoeve van levering op verzoek van opdrachtgever. Er is geen verschil in type zand
30	P3 - Bomen rooien	Leveren teelaarde	Bestekpost 361210. Waar moet deze teelaarde aan voldoen?	Betreft teelgrond conform eisen RAW standaard bepalingen.
31	P3 - Bomen rooien	Leveren drainzand	Bestekpost 361310+361510+362110. Waarom wordt er op drie plaatsen in het bestek de levering van drainzand gevraagd? Is er een verschil?	Er is geen verschil tussen type zand, maar om discussie over gebruik posten te voorkomen is dit zo opgenomen.
32	P3 - Bomen rooien	Leveren Urbansubstraat bomengrond	Bestekpost 361410 en 362050. Waarom wordt er op twee plaatsen in het bestek de levering van bomengrond gevraagd? Is er een verschil?	Er is geen verschil tussen type grond, maar om discussie over gebruik posten te voorkomen is dit zo opgenomen.
33	P3 - Bomen rooien	Grondverbeteren	Bestekpost 361610. Het plantgat wordt totaal 7,2m3 groot doorgemengd. Er staat niet omschreven welk deel van die groeiplaats met nieuwe grond wordt gevuld. Oftewel hoeveel nieuwe bomengrond wordt er geleverd per gat van 7,2m3? Wat gebeurt er met de uitkomende grond?	In de post staat mengen, maar dit moet zijn uitwisselen. Vrijkomende grond afvoeren en gaten vullen met bomengrond. Dit is aangepast in de raamovereenkomst
34	P3 - Bomen rooien	01 21 26 Opstellen deelopdracht	U vraagt binnen 2 weken een offerte (inschrijftaat deelopdracht) op basis van de lijst. Wij vragen om verduidelijking van deze termijn. Wij veronderstellen dat deze 2 weken pas ingaan nadat de stipronde heeft plaatsgevonden. Klopt dat?	De twee weken gaan in wanneer directie en opdrachtnemer overeenstemming hebben over de inhoud van de opdracht. Dus uw aanname klopt.
35	P3 - Bomen rooien	Teelgrond	U schrijft in twee verschillende posten het leveren van teelgrond voor. Post 361220 en 362010. Wat is het verschil in grondproduct en waarom zijn er twee posten?	Er is geen verschil tussen type grond, maar om discussie over gebruik posten te voorkomen is dit zo opgenomen.

36	P3 - Bomen rooien	Aanbestedingsleidraad § 9.2.2 (GR1, aspect b) en bestek 26-011, art. 01.23.03	In art. 01.23.03 is opgenomen dat schriftelijke communicatie aan omwonenden en gebruikers door opdrachtgever wordt verzorgd, behalve wanneer dit in de overeenkomst anders is uitgevraagd. Tegelijk wordt binnen GR1 van inschrijvers gevraagd om te beschrijven hoe hinder voor de omgeving wordt beperkt. a. Kan Aanbesteder verduidelijken hoe art. 01.23.03 in relatie tot GR1 moet worden geïnterpreteerd? b. Is het toegestaan dat de opdrachtnemer, naast de communicatie door opdrachtgever, gedurende de uitvoering aanvullende schriftelijke communicatie met omwonenden en gebruikers verzorgt, mits deze vooraf met opdrachtgever wordt afgestemd?	a. Het beperken van hinder voor de omgeving omvat meer dan het versturen van een bewonersbrief b. Uw voorbeeld is toegestaan, mits vooraf goedgekeurd door de directie.
37	P3 - Bomen rooien	Aanbestedingsleidraad § 9.2.2 (GR3) en Bijlage Z EMVI-model SEB	Binnen GR3 wordt gevraagd te beschrijven hoe en in welke mate de aangeboden inzet boven de basisinspanning uit de Routekaart SEB uitgaat. Uit de leidraad wordt echter niet duidelijk hoe verschillen in die extra inzet worden vertaald naar de beoordeling. Bijlage Z bevat een EMVI-model SEB waarin de materieelinzet wordt gekwantificeerd en een fictieve meerwaarde wordt berekend. In de Aanbestedingsleidraad wordt deze bijlage echter alleen genoemd in relatie tot de jaarlijkse subsidieaanvraag na gunning. Kan Aanbesteder verduidelijken welke rol Bijlage Z speelt bij de beoordeling van GR3? Wordt de beoordelings- en rekenmethodiek uit deze bijlage hierbij geheel of gedeeltelijk gebruikt? Indien dat niet het geval is, kan Aanbesteder dan toelichten op basis waarvan wordt bepaald wat binnen GR3 tot een hogere of lagere beoordeling leidt?	Bijlage Z speelt geen rol in de beoordelingsfase van het gunningscriterium. Bijlage Z is ter informatie verstrekt, zodat inschrijver kan inschatten welke tabel tijdens uitvoering van de deelopdrachten moet worden ingevuld. Voor de beoordeling van het gunningcriterium is de basis de in te dienen stukken (Tabel en toelichting) zoals benoemd in paragraaf 9.4.2. Het beoordelingskader staat in paragraaf 9.3 benoemd.

38	P3 - Bomen rooien	Aanbestedingsleidraad § 9.2.2 en § 9.4.2	Voor GR1 wordt gevraagd in te gaan op de volledige aanpak van inventarisatie tot uitvoering van deelopdrachten, de afhandeling van klachten en meldingen én de beheersmaatregelen waarmee de verschillende doelstellingen worden geborgd. Voor dit criterium is een maximale omvang van 3 A4 opgenomen. Gezien de breedte van de gevraagde uitwerking, kan Aanbesteder overwegen de maximale omvang van GR1 te verruimen, bijvoorbeeld naar 4 A4, zodat inschrijvers de gevraagde onderdelen voldoende concreet en toetsbaar kunnen uitwerken?	De overweging hebben we gemaakt en wij zijn van mening dat de maximale omvang van 3 A4 voldoende is.
39	P1 - Bomen Snoeien	Bestek deel 2.2	Betreft 1 st snoeien boom met verwaarloosd boombeeld alle snoeirondes om de boom weer op aanvaard boombeeld te krijgen of 1 ronde snoeien aan de boom?	Dit betreft de eerste snoeironde van verwaarloosd boombeeld. De volgende snoeiacties vallen mogelijk onder een andere post, bijvoorbeeld achterstallig boombeeld.
40	P1 - Bomen Snoeien	Bestek deel 2.2	Bij onderhoudssnoei en begeleidingssnoei staan posten opgenomen voor het snoeien van bomen met een aanvaard boombeeld, wat voor snoeimaatregel moet hier plaatsvinden?	Dit is een bewuste keuze om bij snoeien van gehele wijk of deelgebied dat alle bomen en snoeimaatregel krijgen. Het zal een minimale snoeimaatregel zijn waar gekeken wordt wat mogelijk toekomstige probleemtakken worden en wat opkroonhoogte gaat worden. een en ander in nauw overleg met de opdrachtgever.
41	P3 - Bomen rooien	Besteksdeel 37/373	In de tekst onder 37 wordt gesteld dat de nazorgperiode en garantieperiode 3 jaar is, onder 373 staat dat de nazorgperiode 1 jaar is en de plantgarantie 3 jaar. Wat is correct?	Nazorg na oplevering van de aanplantwerkzaamheden conform RAW: Periode beplanting 1 jaar nazorg en garantie. Periode bomen 3 jaar nazorg en garantie.
42	P3 - Bomen rooien	Besteksdeel 3712/3713	Met welke boommaat moeten wij rekening houden in deze posten?	18-20

43	P3 - Bomen rooien	Leveranties H371	Bij de inleidende tekst van deze paragraaf staat aangegeven dat per deelopdracht een offerte wordt opgevraagd voor het leveren van beplanting echter staat bij verschillende posten ook een leverantie aangegeven. Waar moeten wij bij inschrijving vanuit gaan?	Leveren zal geschieden door aannemer op basis van een offerte, zoals omschreven in het bestek. De hoeveelheid ter inlichting is niet "L" maar ter informatie. Dit is aangepast in de raamovereenkomst. Zie nsx.
44	P3 - Bomen rooien	Leveranties H36 grondwerk	In bestekposten groep 362 staan grondleveringen, echter alle grond verwerkposten bevatten ook een levering, is dit correct? Of moet de grond geleverd worden volgens posten 362 en bij de verwerkposten alleen de bewerking worden afgeprijsd?	Dit blijft zo staan en de posten onder 362 zijn leverposten aanvullend op de verwerkingsposten.
45	P3 - Bomen rooien	Hoeveelheid post 361430	Klopt de hoeveelheid van 1500 are diepspitten met open put? Dit is namelijk 150.000 m3 grondverzet	Dit is niet correct en moet zijn 200 are en is aangepast in de raamovereenkomst.

Mededeling(en):

Nr.	Perceel	Onderwerp	Betreft	Mededeling
M1	P1 - Bomen Snoeien, P3 - Bomen rooien	Gunningcriteria GS2 en GR2	Betreft de genoemde doelstellingen in de leidraad in hoofdstuk 9 GS2: • Wij behouden zelf de controle op het beheersysteem en willen dus niet dat anderen (zomaar) aanpassingen doen in ons systeem. • Duidelijk de status inzichtelijk hebben, zonder hiervoor in externe systemen te moeten inloggen GR2: • Opdrachtnemer informeert ons regelmatig tijdens de uitvoering van zijn werkzaamheden, zodat wij minimaal maandelijks een update in gisib maken. • Dat houdt in dat wij hiervoor niet in externe systemen hoeven in te loggen. • Wij behouden zelf de controle op het beheersysteem en willen dus niet dat anderen (zomaar) aanpassingen doen in ons systeem.	Extra toelichting op de gestelde doelstellingen: Het principe is dat we niet willen dat iedereen uit onze organisatie gebruik moet maken van externe inlogs en/of systemen. Tegelijkertijd willen we dat zowel het projectteam (directievoerder, toezichthouder, werkvoorbereider en projectleider) als de belanghebbenden in onze organisatie (gebiedstoezicht, beheerder, projecten enz.) inzicht hebben wat de status is van de betreffende opdracht/boom.

*** einde Nvl-1 ***